
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112200047

47

Nº 226, sexta-feira, 22 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHOS SEI DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos seguintes servidores:

Nº 267 - DIEGO FURTADO SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado no Departamento de Computação/CCET desta IFES, no período de 11/11/2019 a
22/11/2019, para participar de visita técnico-científica à University of Sheffield, em
Sheffield, Inglaterra, com ônus limitado (Processo n° 23112.104845/2019-20).

Nº 268 - ERNESTO CHAVES PEREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Química/CCET desta IFES, no período de
17/11/2019 a 23/11/2019, para participar de eventos científicos na Universidad de
Concepción, em Concepción e na Universidade de Talca, em Talca, Chile, com ônus FAPESP
(Processo n° 23112.106168/2019-84).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DO DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 599 Art. 1º Declarar encerrado, a partir de 5 de dezembro de 2019, o afastamento
concedido pela Portaria/Reitoria nº 252, de 16.05.2019, publicada no DOU de 17.05.2019,
seção 2, página 55, à servidora ANA VIRGÍNIA PEREIRA TERRA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Nível D, Padrão 102, matrícula SIAPE nº 1201559, lotada na
Pró-reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, para prestar colaboração técnica
junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
- IF Sudeste MG.

Nº 600 Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor VINÍCIUS DA FONSECA VIEIRA,
matrícula SIAPE no 01803365, lotado no Departamento de Ciência da Computação, para
participar do "The 8th International Conference on Complex Networks and their
Applications - Complex Networks 2019", em Lisboa, Portugal, no período de 6 a 13 de
dezembro de 2019, com ônus para CNPq e ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº
23122024122/2019-29)

Art. 2º Autorizar o afastamento do país do professor IURA DE REZENDE
FERREIRA SOBRINHO, matrícula SIAPE no 1540018, lotado no Departamento de Música,
para participar do "IV Encuentro Internacional de Clarinetistas", em Santa Cruz de la Sierra,
na Bolívia, no período de 3 a 8 de dezembro de 2019, com ônus limitado para a UFSJ.
(Processo nº 23122023988/2019-12)

Art. 3º Autorizar o afastamento do país do professor MARCOS FERREIRA DE
ANDRADE, lotado no Departamento de Ciências Sociais, para participar da "Conferência
Internacional Memórias Orais de Africanos e Afrodescendentes", em Lisboa, Portugal, no
período de 9 a 14 de dezembro de 2019, com ônus para PROCAD/CAPES e ônus limitado
para a UFSJ. (Processo nº 23122025150/2019-63)

Nº 601 Art. 1º Nomear o professor LEONARDO LUCAS CARNEVALLI DIAS para exercer a
função de Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Biológicas, FG-1, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 04.12.2019 a 03.12.2021.
Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.

VALDIR MANO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1.520, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.387,
de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em 26.08.2002, e Considerando o
disposto no art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
D.O.U. em 06/07/2005; Considerando o disposto no § 1º do Art. 3º EC nº 103/2019 de
12/11/2019 publicada no D.O.U. em 13/11/2019; Considerando o que consta do Processo
nº 23113.063549/2019-51/ UFS; resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor FERNANDO LUIZ ALVES BARROSO, matrícula SIAPE nº 1247260, ocupante do cargo
de Professor de Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, lotado no DEPARTAMENTO
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, em regime de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ALAÍDE HERMÍNIA DE AGUIAR OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.529, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990; o disposto no Decreto nº 7.485, de
18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da República, de 29/05/2014 e
na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 316, de 09/10/2017, publicada no D.O.U. de
19/10/2017; o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de
24/09/2013; o que consta no Processo nº. 23113.018527/2017-75; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, VALÉRIA MARIA SAMPAIO VILAS BÔAS
ARAÚJO, para exercer o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos,
objeto do Edital nº 021/2017, publicado no D.O.U. de 07/11/2017, homologado através da
Portaria nº 252, de 08/03/2018, publicada no D.O.U. de 09/03/2018, prorrogado através da
Portaria nº 185, de 08/02/2019, publicada no D.O.U. de 11/02/2019 seção 1, página 43,
código de vaga nº 0922741.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o candidato terá até 20
(vinte) dias, após a data da publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União,
para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade
com o edital do concurso, para comprovação de atendimento às exigências editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Comunicação Social/Cidade
Universitária Prof. José Aloísio de Campos e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ALAÍDE HERMÍNIA DE AGUIAR OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, e tendo em vista a Solicitação nº
642/2019-Gr-ARI, resolve:

Nº 865 - Dispensar, a pedido, a servidora IVANI BRYS, Professora da Carreira de Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 2310170, da função de Chefe da Divisão de Convênios
Internacionais junto à Assessoria de Relações Internacionais, no Bureau de Contatos
Internacionais.

Nº 866 - Designar o servidor AIRON ALBUQUERQUE TEIXEIRA, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2248423, para exercer a função de Chefe da Divisão de Convênios
Internacionais junto à Assessoria de Relações Internacionais, no Bureau de Contatos
Internacionais.

TELIO NOBRE LEITE
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 1.363 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de
10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de 23/04/2009, publicada
no DOU de 24/04/2009, e o que consta do Processo SEI 23114.910965/2019-49, resolve:

autorizar o afastamento, do País, da Professora ADRIANA FERREIRA DE FARIA,
matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, Diretora-Executiva do CenTev, no período de 7
a 14 de dezembro de 2019, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica para conhecer
o ecossistema de investimento e negócios de impacto, em Londres, Inglaterra, com ônus
limitado.

REJANE NASCENTES

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, resolve

Nº 1.367 - autorizar o afastamento, do País, do Professor RAUL NARCISO CARVALHO
GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, no período de 23 a 29 de novembro de 2019, incluindo o trânsito, para
participar do evento "Networking opportunities in Science and research between Brazil and
Bavaria", em Munique, bem como realizar visitas técnicas à Universidade de Munique, à
Universidade Técnica de Munique, à Universidade de Tübingen e à Universidade de
Hohenheim, Alemanha, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.911073/2019-65)

Nº 1.368 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular ANDRÉ LUIZ LOPES DE
FARIA, matrículas 8225-2/UFV e 1227694-7/Siape, no período de 30 de novembro a 11 de
dezembro de 2019, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à University of Georgia,
em Atlanta, EUA, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.910200/2019-17)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve:

Nº 1.370 - tornar sem efeito a Portaria nº 1.254/2019, de 17/10/2019, publicada no DOU
de 18/10/2019, Seção 2, p. 49. (Processo 003230/2019)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal,
os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU
de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo 009224/2018, resolve

Nº 1.371 - nomear, em caráter efetivo, MIRIANE MARIA DE SOUSA, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 1o/04/2019, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 337695.

Nº 1.372 - nomear, em caráter efetivo, LUCAS MUZZI MACHADO DINIZ, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 1o/04/2019, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 867755.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, resolve

Nº 1.373 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto THIAGO HENRIQUE
MOTA SILVA, matrículas 12693-4/UFV e 2970338-0/Siape, no período de 30 de janeiro a
5 de março de 2019, incluindo o trânsito, para participar de missão de pesquisa no
âmbito do Projeto Slafnet - Slavery Between Europe and Africa, em Dakar, Senegal, com
ônus limitado. (Processo SEI 23114.910709/2019-51)

Nº 1.374 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular ROBERT WEINGART
BARRETO, matrículas 7238-9/UFV e 0017979-8/Siape, no período de 22 a 29 de novembro
de 2019, incluindo o trânsito, para participar de missão de prospecção em área de cultivo
de café, na Etiópia, África, com ônus Agência Brasileira de Cooperação/Ministério das
Relações Exteriores (passagem aérea e diárias). (Processo SEI 23114.911056/2019-28)

Nº 1.375 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular MAURÍCIO PAU LO
FERREIRA FONTES, matrículas 2289-6/UFV e 0427809-0/Siape, no período de 2 de janeiro
a 30 de junho de 2020, para realizar o pós-doutorado na área de Mineralogia e Gênese
dos Solos/Solos da Amazônia, na University of Wisconsin, em Madison, EUA, com ônus
limitado. (Processo SEI 23114.909595/2019-05)

Nº 1.376 - autorizar o afastamento, do País, da Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico RENATA RENA RODRIGUES, matrículas 10461-2/UFV e 3442926-6/Siape, no
período de 29 de novembro a 6 de dezembro de 2019, incluindo o trânsito, para
participar, com apresentação de trabalho, do XIII Congresso Internacional da Associação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-22T02:53:28-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




